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L'emploi salarié dans la production agricole!” en Aquitaine - Année 2011

(*) Ces données prennent en compte les salariés cotisant a la MSA sur le champ des activités des exploitations agricoles, de la forét, des entreprises du paysage,

du cheval et de la conchyliculture.

Effectif des salariés de la production agricole en Aquitaine en 2011 selon I’activité principale

Saisonniers Partiels Permanents Ensemble
Evo. Evo.
Salariés ETP* Salariés ETP* Salariés ETP* Salariés 2011/2010 ETP* 2011/2010
% %
Viticulture 34 948 2412 7117 3739 11 118 10 465 53 183 -0,3 16 616 0,5
Cultures spécialisées 26 368 1922 5771 2933 4101 3 855 36 240 1,4 8710 2,0
Exploitations non spécialisées 6 953 460 1425 735 1621 1 565 9999 -4,8 2760 -2,2
Entreprises de travaux agricoles™™ 7 290 667 1929 988 1 566 1526 10 785 12,5 3181 6,2
Elevages spécialisés 3387 318 1485 784 2313 2183 7185 2,3 3285 0,8
Entreprises du paysage 1528 192 1247 670 2475 2 357 5250 0,6 3219 2,0
Forét 616 68 464 253 1269 1229 2349 0,0 1550 3,8
Autres productions 541 37 112 60 155 145 808 13,3 242 2,5
Ensemble 81 631 6 076 19 550 10 162 24 618 23325 125799 1,0 39 563 1,3

Source : CCMSA / Observatoire économique et social du salariat

() Nombre de salariés en équivalents temps plein, soit le volume horaire de travail rémunéré dans I'année rapporté a 2 028 heures

(") Y compris coopératives d'utilisation de matériel agricole

Evolution du nombre de salariés et d’'employeurs
en Aquitaine entre 2000 et 2011
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Pyramide des ages des salariés en Aquitaine en 2011
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L’emploi salarié de la production agricole issu des données de la Mutualité Sociale Agricole

Les chiffres publiés proviennent de 'Observatoire Economique et Social
du Salariat (Caisse Centrale de la Mutualité Sociale Agricole) et portent sur
le champ des activités de la production agricole. Les salariés qui cotisent a
la MSA sont répartis selon leurs activittés dominantes. Les activités retenues
sont les suivantes : viticulture, cultures spécialisées (culture légumiere de
plein champ, maraichage, horticulture, pépiniere), cultures et élevages
non spécialisés, entreprises de travaux agricoles (y compris coopératives
d'utilisation de matériel agricole), élevages spécialisés (petits et gros
animaux, entrainement, dressage, haras), entreprises du paysage, forét
et autres productions (conchyliculture, gardes-chasse et gardes-péche,
champignonniéres).

Les salariés sont répartis en trois catégories selon le nombre d’heures
travaillées dans I'année : saisonniers (moins de 80 jours par an), partiels
(de 80 a moins de 200 jours par an) et permanents (au moins 200 jours
par an).

Un salarié est comptabilisé une fois pour I'activité principale qu’il a exercée,
quel que soit le nombre d’emplois qu’il a occupé dans 'année, sauf dans le
cas oul il a changé de département pour son activité. Il est alors comptabilisé
physiquement dans chaque département dans lequel il a travaillé.

Le nombre d’Equivalents Temps Plein (ETP) est calculé en divisant les
volumes horaires (effectués par le salarié et rémunérés) par 2 028.

Direction Régionale de I’Alimentation, de I’Agriculture et de la Forét Aquitaine



Effectif des salariés de la production agricole en Aquitaine en fonction de leur catégorie et du département - Année 2011

Dordogne
Salariés
ETP*
Gironde
Salariés
ETP*
Landes
Salariés
ETP*
Lot-et-Garonne
Salariés
ETP*

Saisonniers

2011

9294
796

41103
3106

10 936
658

11 208
1031

Pyrénées-Atlantiques

Salariés
ETP*
Aquitaine
Salariés
ETP*

9090
485

81631
6 076

Evo. 2011/2010
%

-0,6
0,5

0,4
07

6,0
13,1

-3,6
-3,6

9,8
14,1

1,0
21

Partiels

2011

2 355
1198

9678
5090

1811
949

4216
2139

1490
786

19 550
10 162

Evo. 2011/2010
o/l.'l

0,7
1,0

2,7
2,0

3,8
3,4

-1,2
-1,8

1,9
1,6

1,6
1,1

Permanents Ensemble
2011 Evo. 2011/2010 2011 Evo. 2011/2010
0/0 o/D
2332 -0,9 13 981 -0,4
2204 0,1 4198 0,4
14 352 0,1 65 133 0,2
13 551 0,2 21747 0,7
2763 4,5 15510 5,5
2658 5,6 4 265 6,2
2987 2,8 18 411 -2,1
2835 3,5 6 005 0,3
2184 -0,3 12 764 7,0
2077 0,6 3348 2,6
24 618 0,8 125 799 1,0
23 325 1,2 39 563 1,3

Source : CCMSA / Observatoire économique et social du salariat

() Nombre de salariés en équivalents temps plein, soit le volume horaire de travail rémunéré dans I'année rapporté a 2 028 heures

Nombre d’employeurs de la production agricole par activité principale et département - Année 2011

Viticulture

Cultures spécialisées

Exploitations non spécialisées

Entreprises de travaux agricoles™

Elevages spécialisés

Entreprises du paysage

Forét

Autres productions

Ensemble

Dordogne

319
517
680
103
299
115
70

3
2106

('Y compris coopératives d’utilisation de matériel agricole

Les salariés par catégorie et sexe en 2011
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Gironde

3953
232
296
340
258
332
176
163

5740

Aquitaine
Landes Lot-et-Garonne Aptfar::::zz-s 2011 Evo.
2011/2010 %
44 158 210 4684 -1,3
587 1277 395 3008 0,8
475 748 461 2660 -2,6
113 124 152 832 1,8
300 178 558 1593 54
141 72 235 895 -0,4
228 43 23 540 0,2
6 3 10 175 10,8
1894 2603 2044 14 387 0,0

Les contrats de travail par sexe en 2011

Source : CCMSA / Observatoire économique et social du salariat

Salaire horaire médian ) en euros
par sexe, en 2011

Hommes Femmes Ensemble

Viticulture 10,57 10,34 10,45
0 Milliers Cult
uures 10,05 10,03 10,04
spécialisées
Hommes ' Femmes

Entreprises de 10,55 10,45 10,51
travaux agricoles
EX!)kt)lt-atl'OnS non 10,03 09,99 10,00
spécialisées
Entreprises du 9.96 10,00 9,97
paysage
Elevages petits 1093 1078 10,86
animaux

" ' Ensemble 10,25 10,17 10,21

CDD (@]

Source : CCMSA/ Observatoire économique et social du salariat

) Salaire tel que la moitié des salariés de la population considérée
gagne moins et l'autre moitié gagne plus. Il se différencie du
salaire moyen qui est la moyenne de I'ensemble des salaires de
la population considérée.

Cette publication est disponible a parution sur les sites internet de la statistique agricole : http://agreste.agriculture.gouv.fr
et de la DRAAF Aquitaine : http://draaf.aquitaine.agriculture.gouv.fr
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